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Výročnú správu o hospodárení Akadémie umení v Banskej Bystrici v súlade s § 20 ods. 3 

zákona 312/2002 Z.z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v znení 

neskorších predpisov  prerokuje vedenie Akadémie umení v Banskej Bystrici  v Kolégiu 

rektora Akadémie umení v Banskej Bystrici  v termíne máj 2015. 

 

 

Výročnú správu o hospodárení Akadémie umení v Banskej Bystrici bude predložená na 

schválenie Akademickému senátu Akadémie umení v Banskej Bystrici  dňa v termíne máj 

2015. 

 

K výročnej správe o hospodárení Akadémie umení v Banskej Bystrici  sa vyjadrí Správna rada 

Akadémie umení  v Banskej Bystrici  v termíne máj 2015.  
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1. Úvod 

Akadémia umení v Banskej Bystrici (ďalej len „AU“) v  súlade s § 20 ods. 1. písm. b) 

zákona č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách  a o zmene niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a v súlade s platnou metodikou k výročnej správe, ktorú vydalo 

MŠVVaŠ SR vypracovala a predkladá výročnú správu AU o hospodárení za rok 2014. 

AU bola zriadená zákonom Národnej rady SR č. 156/1997 Z.z. ku dňu 1.7.1997. AU je od  

1. apríla 2002  v zmysle zákona č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov verejnou vysokou školou univerzitného 

typu a na jej činnosť sa vzťahuje najmä zákon č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo 

verejnom záujme a zákon č. 553/2003 o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 

práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

 

AU v účtovnom období 2014 používala účtovnú osnovu a postupy účtovania vydané 

opatrením MF SR č. z 13. decembra 2011 č. MF/26582/2011-74, ktorým sa mení a dopĺňa 

opatrenie Ministerstva financií SR zo 14. novembra 2007 č. MF/24342/2007-74, ktorým sa 

ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovnej osnove pre účtovné jednotky, 

ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania v znení neskorších predpisov. 

Účtovné obdobie v AU je jeden rok. V účtovníctve  AU sa kladie dôraz na sledovanie 

nákladov a výnosov v  zodpovedajúcom časovom rozlíšení, čím získava účtovníctvo 

aktuálny charakter. Náklady a výnosy sa účtujú v tom období kedy vznikli. Výsledok 

hospodárenia je ich rozdielom. Cieľom predkladanej výročnej správy o hospodárení AU za 

rok 2014 je poskytnúť : 

a) základné informácie o majetkovej a finančnej situácii vysokej školy v rozsahu 

stanovenom zákonom o účtovníctve 

b) analýzu výnosov a nákladov, resp. príjmov a výdavkov, s osobitným dôrazom na 

oblasti dôležité pre fungovanie AU 

c) zúčtovanie použitia dotácií poskytnutých AU zo štátneho rozpočtu 
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      2. Ročná účtovná závierka 

Akadémia umení v Banskej Bystrici postupuje pri účtovaní a spracovaní účtovnej závierky 

v zmysle Opatrenia Ministerstva financií SR z 13. decembra 2011 č. MF/26582/2011-74, 

ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií SR zo 14. novembra 2007 č. 

MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovnej 

osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania v znení 

neskorších predpisov. 

 

 Pri zostavovaní účtovnej závierky sa postupuje v zmysle Opatrenia Ministerstva financií 

SR z 30.10.2013 č. MF/17616/2013-74,  ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, 

označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny 

a miesto ukladania individuálnej účtovnej závierky a výročnej správy pre účtovné jednotky 

účtujúce v sústave podvojného účtovníctva, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účely 

podnikania. Súčasťou účtovnej závierky sú nasledovné účtovné výkazy výkazy: Súvaha Úč 

NUJ 1-01, Výkaz ziskov a strán Úč NUJ 2-01 a Poznámky Úč NUJ 3-01. 
 

 

Účtovná závierka obsahuje: 

 

 Súvahu Úč NUJ 1-01 

 Výkaz ziskov a strát Úč NUJ 2-01 
 

 sumárne za celú verejnú vysokú školu, 

 osobitne za verejnú vysokú školu bez oblasti sociálnej podpory študentov,  

 osobitne za oblasť sociálnej podpory študentov; 

 

 Poznámky k účtovnej závierke 

 Rozbor hospodárskeho výsledku 
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2.1. Súvaha 
Strana aktív č.r. Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 

predcházajúce 
účtovné obdobie 

    Brutto Korekcia Netto Netto 

a b 1 2 3 4 

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021 001 14 983 267,55 5 126 206,64 9 857 060,91 10 786 708,59 

1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008 002 202 597,51 149 084,51 53 513,00 90 236,00 

  Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072 + 091AÚ) 003 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Softvér 013 - (073 + 091AÚ) 004 202 597,51 149 084,51 53 513,00 90 236,00 

  Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ) 005 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019) - (078 + 079 + 091 AÚ 006 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041 - 093) 007 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051 -095AÚ) 008 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020 009 14 780 670,04 4 977 122,13 9 803 547,91 10 696 472,59 

  Pozemky (031) 010 512 956,91 0,00 512 956,91 512 956,91 

  Umelecké diela a zbierky (032) 011 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Stavby 021 - (081 - 092AÚ) 012 8 161 133,93 1 351 766,12 6 809 367,81 6 865 374,02 

  Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 022 - (082 + 092AÚ) 013 6 015 876,98 3 556 374,37 2 459 502,61 3 273 958,33 

  Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ) 014 84 202,22 68 981,64 15 220,58 21 298,58 

  Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ) 015 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ) 016 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ) 017 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 + 092AÚ) 018 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094) 019 6 500,00 0,00 6 500,00 22 884,75 

  Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 -095AÚ) 020 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028 021 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v 
ovládanej osobe (061- 096 AÚ) 

022 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s 
podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ) 

023 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ) 024 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ 025 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ) 026 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ) 027 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ) 028 0,00 0,00 0,00 0,00 

B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051 029 1 565 202,31 0,00 1 565 202,31 510 725,64 

1. Zásoby r. 031 až r. 036 030 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Materiál (112 + 119) - 191 031 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) -(192+193) 032 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Výrobky (123 - 194) 033 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Zvieratá (124 - 195) 034 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Tovar (132 + 139) - 196 035 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ) 036 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041 037 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ 038 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ) 039 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ) 040 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Iné pohľadávky ( 335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ 041 0,00 0,00 0,00 0,00 
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3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050 042 26 559,29 0,00 26 559,29 114 545,67 

  Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ 043 1 957,20 0,00 1 957,20 5 297,73 

  Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ) 044 20 987,50 0,00 20 987,50 47 150,00 

  Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336 ) 045 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Daňové pohľadávky (341 až 345) 046 1 183,21 0,00 1 183,21 57 676,18 

  Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a 
rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348) 

047 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ) 048 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ) 049 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ 050 2 431,38 0,00 2 431,38 4 421,76 

4. Finančné účty r. 052 až r. 056 051 1 538 643,02 0,00 1 538 643,02 396 179,97 

  Pokladnica (211 + 213) 052 2 725,27 0,00 2 725,27 4 092,33 

  Bankové účty (221 AÚ + 261) 053 1 535 917,75 0,00 1 535 917,75 392 087,64 

  Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ) 054 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) -291AÚ 055 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ) 056 0,00 0,00 0,00 0,00 

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059 057 3 615,81 0,00 3 615,81 3 966,53 

1. Náklady budúcich období (381) 058 3 615,81 0,00 3 615,81 3 966,53 

  Príjmy budúcich období (385) 059 0,00 0,00 0,00 0,00 

  MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057 060 16 552 085,67 5 126 206,64 11 425 879,03 11 301 400,76 

 

Vykazované aktíva v súvahe predstavujú sumu 11 425 879,03 €. Za sledované obdobie vzrástol 

objem aktív v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 124 478,27 €.  

  

Viac ako 86 % predstavuje neobežný majetok, v ňom má najväčší podiel ( až 99,46 %) dlhodobý 

hmotný majetok v celkovej výške 9 803 547,91 €. Jeho hodnota oproti roku 2013 poklesla 

o takmer 839 tis. €, a to predovšetkým znížením hodnoty stavieb, samostatne hnuteľných vecí 

a dopravných prostriedkov spôsobenej korekciami - odpismi. Dlhodobý nehmotný majetok 

predstavuje softvér, ktorého hodnota bola k 31.12.2014 53 513 €. 

 

Stav obežného majetku sa oproti roku 2013 zaznamenal výrazný nárast a síce o viac ako  

1,54 mil. €. Krátkodobé pohľadávky poklesli o takmer 88 tis. €. Tu vykázali najväčší pokles 

daňové pohľadávky, kde je zahrnutá daň z pridanej hodnoty, daň z príjmu právnických osôb a daň 

z príjmu zo závislej činnosti z decembrových miezd, ktoré boli vyplatené v januári 2015 a v tomto 

mesiaci bola aj odvedená daň.  

Naopak na finančných účtoch evidujeme nárast v porovnaní s predchádzajúcim účtovným 

obdobím o 1 142 tis. €. Dôvodom je pridelenie kapitálovej dotácie koncom roku 2014, z ktorej 

AU v tomto účtovnom období čerpala len minimálne finančné prostriedky. 

Stav finančných účtov na konci roku 2014 bol o 1 143 830.11 € vyšší ako v predchádzajúcom 

roku. Dôvodom bolo pridelenie kapitálovej dotácie na rekonštrukciu kaštieľa Radvanských vo 

výške 1 mil. € v decembri roku 2014, ktoré nebolo možné v danom rok vyčerpať. 
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Strana pasív č.r. Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predcházajúce 
účtovné obdobie 

a b 5 6 

A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073 061 3 995 335,52 3 955 073,43 

1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067 062 4 983 497,33 4 885 418,58 

  Základné imanie (411) 063 3 602 105,76 3 693 998,56 

  Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412) 064 222 759,74 124 680,99 

  Fond reprodukcie (413) 065 1 158 631,83 1 066 739,03 

  Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414) 066 0,00 0,00 

  Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415) 067 0,00 0,00 

2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071 068 11 483,36 7 085,10 

  Rezervný fond (421) 069 4 596,05 4 596,05 

  Fondy tvorené zo zisku (423) 070 0,00 0,00 

  Ostatné fondy (427) 071 6 887,31 2 489,05 

3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; -; 428) 072 -945 370,12 -944 217,40 

4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 
101) 

073 -54 275,05 6 787,15 

B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097 + r. 101 074 297 468,90 325 000,68 

1. Rezervy r. 076 až r. 078 075 24 292,49 11 594,02 

  Rezervy zákonné (451AÚ) 076 0,00 0,00 

  Ostatné rezervy (459AÚ) 077 0,00 0,00 

  Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ) 078 24 292,49 11 594,02 

2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086 079 3 893,48 3 464,79 

  Záväzky zo sociálneho fondu (472) 080 3 893,48 3 464,79 

  Vydané dlhopisy (473) 081 0,00 0,00 

  Záväzky z nájmu (474 AÚ) 082 0,00 0,00 

  Dlhodobé prijaté preddavky (475) 083 0,00 0,00 

  Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476) 084 0,00 0,00 

  Dlhodobé zmenky na úhradu (478) 085 0,00 0,00 

  Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ) 086 0,00 0,00 

3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096 087 269 282,93 309 941,87 

  Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323 088 7 571,08 2 857,19 

  Záväzky voči zamestnancom (331+ 333) 089 148 270,36 143 751,06 

  Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336) 090 84 262,53 81 181,59 

  Daňové záväzky (341 až 345) 091 24 929,63 80 465,75 

  Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej 
samosprávy (346+348) 

092 0,00 0,00 

  Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367) 093 0,00 0,00 

  Záväzky voči účastníkom združení (368) 094 0,00 0,00 

  Spojovací účet pri združení (396) 095 0,00 0,00 

  Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ) 096 4 249,33 1 686,28 

4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100 097 0,00 0,00 

  Dlhodobé bankové úvery (461AÚ) 098 0,00 0,00 

  Bežné bankové úvery ( 231 + 232 + 461AÚ) 099 0,00 0,00 

  Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249) 100 0,00 0,00 

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103 101 7 133 074,61 7 021 326,65 

1. Výdavky budúcich období (383) 102 0,00 0,00 

  Výnosy budúcich období (384) 103 7 133 074,61 7 021 326,65 

  VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 061 + r. 074 + r. 101 104 11 425 879,03 11 301 400,76 
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Stranu pasív v súvahe tvoria zdroje krytia aktív, ktorých celková výška 

predstavuje sumu 11 425 879,03 € (v členení na vlastné zdroje krytia majetku 

3 995 335,52 €, cudzie zdroje v čiastke 297 468,90 € a výnosy budúcich období  

7 133 076,61 €).  

Podstatný podiel má na vlastných zdrojoch krytia základné imanie vo výške  

3 602 105,76 €, ktoré ale oproti predchádzajúcemu roku pokleslo o takmer 92 tis. 

€. Naopak peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu vzrástli o 98 tis. € 

a fond reprodukcie o 65 tis. €. 

Najväčšiu časť cudzích zdrojov – 90 % - tvoria záväzky krátkodobé záväzky vo 

výške takmer 270 tis. €. Tieto sú tvorené záväzkami voči zamestnancom vo výške 

148 270,36,06 € a na ne naviazané záväzky voči poisťovniam a daňové záväzky 

spolu viac ako 109 tis. €.  Sú to záväzky z decembrových miezd vyplatených až 

v januári 2015.  



12 

 

 

Výkaz ziskov a strát 
2.2.1. Sumárne za AU 

Císlo Náklady Císlo Činnosť Bezprostredne 

predcházajúce 

účtovné obdobie 
účtu riadku Hlavná nezdaňovaná Zdaňovaná Spolu 

a b c 1 2 3 4 

501 Spotreba materiálu 01 52 637,54 4 829,12 57 466,66 43 760,41 

502 Spotreba energie 02 105 413,94 5 219,10 110 633,04 120 739,25 

504 Predaný tovar 03 0,00 0,00 0,00 0,00 

511 Opravy a udržiavanie 04 17 174,86 686,78 17 861,64 18 819,08 

512 Cestovné 05 21 247,59 0,00 21 247,59 27 055,74 

513 Náklady na reprezentáciu 06 4 075,67 962,30 5 037,97 7 627,45 

518 Ostatné služby 07 146 966,35 9 028,65 155 995,00 184 736,89 

521 Mzdové náklady 08 2 178 499,07 14 223,33 2 192 722,40 1 940 730,05 

524 Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie 09 733 588,53 5 044,80 738 633,33 647 399,46 

525 Ostatné sociálne poistenie 10 26 181,21 318,04 26 499,25 22 956,78 

527 Zákonné sociálne náklady 11 85 935,79 0,00 85 935,79 79 040,86 

528 Ostatné sociálne náklady 12 0,00 0,00 0,00 0,00 

531 Daň z motorových vozidiel 13 0,00 0,00 0,00 0,00 

532 Daň z nehnuteľností 14 0,00 575,72 575,72 575,72 

538 Ostatné dane a poplatky 15 11 936,10 2 158,00 14 094,10 18 279,03 

541 Zmluvné pokuty a penále 16 0,00 0,00 0,00 9,68 

542 Ostatné pokuty a penále 17 63,77 0,00 63,77 102,70 

543 Odpísanie pohľadávky 18 0,00 0,00 0,00 0,00 

544 Úroky 19 0,00 0,00 0,00 997,00 

545 Kurzové straty 20 661,19 0,00 661,19 302,42 

546 Dary 21 0,00 0,00 0,00 0,00 

547 Osobitné náklady 22 0,00 0,00 0,00 0,00 

548 Manká a škody 23 0,00 0,00 0,00 9 526,28 

549 Iné ostatné náklady 24 301 159,55 15,90 301 175,45 308 358,45 

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a 

dlhodobého hmotného majetku 
25 998 826,86 0,00 998 826,86 1 004 752,37 

552 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného 26 0,00 0,00 0,00 0,00 

majetku a dlhodobého hmotného majetku 

553 Predané cenné papiere 27 0,00 0,00 0,00 0,00 

554 Predaný materiál 28 0,00 0,00 0,00 0,00 

555 Náklady na krátkodobý finančný majetok 29 0,00 0,00 0,00 0,00 

556 Tvorba fondov 30 280 231,36 0,00 280 231,36 227 853,45 

557 Náklady na precenenie cenných papierov 31 0,00 0,00 0,00 0,00 

558 Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 32 -460,01 0,00 -460,01 2 464,28 

561 Poskytnuté príspevky organizačným zložkám 33 0,00 0,00 0,00 0,00 

562 Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám 34 0,00 0,00 0,00 0,00 

563 Poskytnuté príspevky fyzickým osobám 35 0,00 0,00 0,00 0,00 

565 Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane 36 0,00 0,00 0,00 0,00 

567 Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 37 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Účtová trieda 5 spolu (r. 01 až 37) 38 4 964 139,37 43 061,74 5 007 201,11 4 666 087,35 
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Číslo 
účtu 

Výnosy Číslo 
riadku 

Činnosť Bezprostredne 
predcházajúce 
účtovné obdobie Hlavná 

nezdaňovaná 
Zdaňovaná Spolu 

a b c 1 2 3 4 

601 Tržby za vlastné výrobky 39 0,00 0,00 0,00 0,00 

602 Tržby z predaja služieb 40 50 075,95 25 219,00 75 294,95 80 282,50 

604 Tržby za predaný tovar 41 0,00 0,00 0,00 0,00 

611 Zmena stavu zásob nedokončenej výroby 42 0,00 0,00 0,00 0,00 

612 Zmena stavu zásob polotovarov 43 0,00 0,00 0,00 0,00 

613 Zmena stavu zásob výrobkov 44 0,00 0,00 0,00 0,00 

614 Zmena stavu zásob zvierat 45 0,00 0,00 0,00 0,00 

621 Aktivácia materiálu a tovaru 46 0,00 0,00 0,00 0,00 

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 47 0,00 0,00 0,00 0,00 

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 48 0,00 0,00 0,00 0,00 

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 49 0,00 0,00 0,00 0,00 

641 Zmluvné pokuty a penále 50 0,00 0,00 0,00 0,00 

642 Ostatné pokuty a penále 51 380,22 0,00 380,22 206,78 

643 Platby za odpísané pohľadávky 52 0,00 0,00 0,00 0,00 

644 Úroky 53 5,79 1,56 7,35 10,57 

645 Kurzové zisky 54 0,00 0,00 0,00 212,46 

646 Prijaté dary 55 0,00 0,00 0,00 0,00 

647 Osobitné výnosy 56 0,00 0,00 0,00 0,00 

648 Zákonné poplatky 57 0,00 0,00 0,00 0,00 

649 Iné ostatné výnosy 58 92 884,35 12 375,00 105 259,35 133 815,94 

651 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 

59 0,00 0,00 0,00 0,00 

652 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 60 0,00 0,00 0,00 0,00 

653 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 61 0,00 0,00 0,00 0,00 

654 Tržby z predaja materiálu 62 0,00 0,00 0,00 0,00 

655 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 63 0,00 0,00 0,00 0,00 

656 Výnosy z použitia fondu 64 9 102,35 0,00 9 102,35 11 100,96 

657 Výnosy z precenenia cenných papierov 65 0,00 0,00 0,00 0,00 

658 Výnosy z nájmu majetku 66 0,00 5 969,79 5 969,79 6 594,67 

661 Prijaté príspevky od organizačných zložiek 67 0,00 0,00 0,00 0,00 

662 Prijaté príspevky od iných organizácií 68 0,00 0,00 0,00 0,00 

663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 69 0,00 0,00 0,00 0,00 

664 Prijaté členské príspevky 70 0,00 0,00 0,00 0,00 

665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 71 0,00 0,00 0,00 0,00 

667 Prijaté príspevky z verejných zbierok 72 0,00 0,00 0,00 0,00 

691 Dotácie 73 4 757 235,41 0,00 4 757 235,41 4 442 226,21 

  Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73 74 4 909 684,07 43 565,35 4 953 249,42 4 674 450,09 

  Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38 75 -54 455,30 503,61 -53 951,69 8 362,74 

591 Daň z príjmov 76 0,96 322,40 323,36 1 575,59 

595 Dodatočné odvody dane z príjmov 77 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Výsledok hospodárenia po zdanení 78 -54 456,26 181,21 -54 275,05 6 787,15 
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2.2.2. Výkaz ziskov a strát osobitne za AU za oblasť sociálnej podpory študentov 
 

Č.účtu        Náklady                Č.r. 

Činnosť Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Hlavná 
nezdaňovaná Zdaňovaná         Spolu 

501    Spotreba materiálu              01 50 444,36 4 829,12 55 273,48 42 622,18 

502    Spotreba energie                02 88 999,81 5 219,10 94 218,91 101 316,81 

504    Predaný tovar                   03 0,00 0,00 0,00 0,00 

511    Opravy a udržiavanie            04 17 093,56 686,78 17 780,34 18 819,08 

512    Cestovné                        05 21 247,59 0,00 21 247,59 27 055,74 

513    Náklady na reprezentáciu        06 4 075,67 962,30 5 037,97 7 627,45 

518    Ostatné služby                  07 145 096,36 9 028,65 154 125,01 182 608,59 

521    Mzdové náklady                  08 2 151 313,24 14 223,33 2 165 536,57 1 915 898,33 

524    Zákonné soc.a zdrav.poistenie   09 723 854,90 5 044,80 728 899,70 638 483,79 

525    Ostatné sociálne poistenie      10 25 172,50 318,04 25 490,54 21 906,31 

527    Zákonné sociálne náklady        11 84 202,38 0,00 84 202,38 77 580,03 

528    Ostatné sociálne náklady        12 0,00 0,00 0,00 0,00 

531    Daň z motorových vozidiel       13 0,00 0,00 0,00 0,00 

532    Daň z nehnuteľností             14 0,00 575,72 575,72 575,72 

538    Ostatné dane a poplatky         15 10 105,70 2 158,00 12 263,70 18 279,03 

541    Zmluvné pokuty a penále         16 0,00 0,00 0,00 9,68 

542    Ostatné pokuty a penále         17 63,77 0,00 63,77 102,70 

543    Odpísanie pohľadávky  18 0,00 0,00 0,00 0,00 

544    Úroky                           19 0,00 0,00 0,00 997,00 

545    Kurzové straty                  20 661,19 0,00 661,19 302,42 

546    Dary                            21 0,00 0,00 0,00 0,00 

547    Osobitné náklady                22 0,00 0,00 0,00 0,00 

548    Manká a škody                   23 0,00 0,00 0,00 9 526,28 

549    Iné ostatné náklady             24 295 009,55 15,90 295 025,45 300 608,45 

551    Odpisy DNM a DHM                25 998 826,86 0,00 998 826,86 1 004 752,37 

552    Zostatková cena pred. NM a HM   26 0,00 0,00 0,00 0,00 

553    Predané cenné papiere           27 0,00 0,00 0,00 0,00 

554    Predaný materiál                28 0,00 0,00 0,00 0,00 

555    Náklady na krátkod.fin.majetok  29 0,00 0,00 0,00 0,00 

556    Tvorba fondov                   30 274 087,61 0,00 274 087,61 222 610,45 

557    Náklady z precenenia CP         31 0,00 0,00 0,00 0,00 

558    Tvorba a zúčtovanie OP          32 -460,01 0,00 -460,01 2 464,28 

561    Poskyt. prísp. organ. zložkám   33 0,00 0,00 0,00 0,00 

562    Poskyt. prísp. iným účt. jedn.  34 0,00 0,00 0,00 0,00 

563    Poskyt. prísp. fyzic. osobám    35 0,00 0,00 0,00 0,00 

565    Poskyt. prísp. z pod.zapl.dane  36 0,00 0,00 0,00 0,00 

567    Poskyt. prísp. z ver.zbierky    37 0,00 0,00 0,00 0,00 

Účtová trieda 5 celkom (r. 01 až 37)   38 4 889 795,04 43 061,74 4 932 856,78 4 594 146,69 

            

Č.účtu         Výnosy                Č.r.         

601    Tržby za vlastné výrobky        39 0,00 0,00 0,00 0,00 

602    Tržby z predaja služieb         40 1 475,95 25 219,00 26 694,95 31 182,50 
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604    Tržby za predaný tovar          41 0,00 0,00 0,00 0,00 

611    Zmena stavu nedokončenej výr.   42 0,00 0,00 0,00 0,00 

612    Zmena stavu zásob polotovarov   43 0,00 0,00 0,00 0,00 

613    Zmena stavu zásob výrobkov      44 0,00 0,00 0,00 0,00 

614    Zmena stavu zásob zvierat       45 0,00 0,00 0,00 0,00 

621    Aktivácia materiálu a tovaru    46 0,00 0,00 0,00 0,00 

622    Aktivácia vnútroorgan. služieb  47 0,00 0,00 0,00 0,00 

623    Aktivácia DNM                   48 0,00 0,00 0,00 0,00 

624    Aktivácia DHM                   49 0,00 0,00 0,00 0,00 

641    Zmluvné pokuty a penále         50 0,00 0,00 0,00 0,00 

642    Ostatné pokuty a penále         51 380,22 0,00 380,22 206,78 

643    Platby za odpísané pohľadávky   52 0,00 0,00 0,00 0,00 

644    Úroky                           53 5,79 1,56 7,35 10,57 

645    Kurzové zisky                   54 0,00 0,00 0,00 212,46 

646    Prijaté dary                    55 0,00 0,00 0,00 0,00 

647    Osobitné výnosy                 56 0,00 0,00 0,00 0,00 

648    Zákonné poplatky                57 0,00 0,00 0,00 0,00 

649    Iné ostatné výnosy              58 86 740,54 12 375,00 99 115,54 133 812,64 

651    Tržby z predaja DNM a DHM       59 0,00 0,00 0,00 0,00 

652    Výnosy z dlhodob. fin. invest.  60 0,00 0,00 0,00 0,00 

653    Tržby z predaja CP a podielov   61 0,00 0,00 0,00 0,00 

654    Tržby z predaja materiálu       62 0,00 0,00 0,00 0,00 

655    Výnosy z krátkodob. fin. maj.   63 0,00 0,00 0,00 0,00 

656    Výnosy z použitia fondu         64 2 952,35 0,00 2 952,35 3 350,96 

657    Výnosy z precenenia CP          65 0,00 0,00 0,00 0,00 

658    Výnosy z nájmu majetku          66 0,00 5 969,79 5 969,79 6 594,67 

661    Prijaté prísp. od org. zložiek  67 0,00 0,00 0,00 0,00 

662    Prijaté prísp. od iných organ.  68 0,00 0,00 0,00 0,00 

663    Prijaté prísp. od fyzic. osôb   69 0,00 0,00 0,00 0,00 

664    Prijaté členské príspevky       70 0,00 0,00 0,00 0,00 

665    Prísp. z podielu zaplat. dane   71 0,00 0,00 0,00 0,00 

667    Prijaté prísp. z verej.zbierok  72 0,00 0,00 0,00 0,00 

691    Dotácie                         73 4 715 856,41 0,00 4 715 856,41 4 401 391,21 

Účtová trieda 6 celkom (r. 39 až 73)   74 4 807 411,26 43 565,35 4 850 976,61 4 576 761,79 

Výsledok hosp.pred zdanením r.74-r.38  75 -82 383,78 503,61 -81 880,17 -17 384,90 

591    Daň z príjmov                   76 0,96 322,40 323,36 1 575,59 

595    Dodatoč. odvody dane z príjmov  77 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení       78 -82 384,74 181,21 -82 203,53 -18 960,49 
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Č.účtu         Výnosy                Č.r.         

601    Tržby za vlastné výrobky        39 0,00 0,00 0,00 0,00 

602    Tržby z predaja služieb         40 2 014,71 29 167,79 31 182,50 28 481,13 

604    Tržby za predaný tovar          41 0,00 0,00 0,00 0,00 

611    Zmena stavu nedokončenej výr.   42 0,00 0,00 0,00 0,00 

612    Zmena stavu zásob polotovarov   43 0,00 0,00 0,00 0,00 

613    Zmena stavu zásob výrobkov      44 0,00 0,00 0,00 0,00 

614    Zmena stavu zásob zvierat       45 0,00 0,00 0,00 0,00 

621    Aktivácia materiálu a tovaru    46 0,00 0,00 0,00 0,00 

622    Aktivácia vnútroorgan. služieb  47 0,00 0,00 0,00 0,00 

623    Aktivácia DNM                   48 0,00 0,00 0,00 0,00 

624    Aktivácia DHM                   49 0,00 0,00 0,00 0,00 

641    Zmluvné pokuty a penále         50 0,00 0,00 0,00 0,00 

642    Ostatné pokuty a penále         51 206,78 0,00 206,78 155,00 

643    Platby za odpísané pohľadávky   52 0,00 0,00 0,00 0,00 

644    Úroky                           53 7,76 2,81 10,57 24,83 

645    Kurzové zisky                   54 212,46 0,00 212,46 2,84 

646    Prijaté dary                    55 0,00 0,00 0,00 0,00 

647    Osobitné výnosy                 56 0,00 0,00 0,00 0,00 

648    Zákonné poplatky                57 0,00 0,00 0,00 0,00 

649    Iné ostatné výnosy              58 114 227,63 19 585,01 133 812,64 117 086,05 

651    Tržby z predaja DNM a DHM       59 0,00 0,00 0,00 0,00 

652    Výnosy z dlhodob. fin. invest.  60 0,00 0,00 0,00 0,00 

653    Tržby z predaja CP a podielov   61 0,00 0,00 0,00 0,00 

654    Tržby z predaja materiálu       62 0,00 0,00 0,00 0,00 

655    Výnosy z krátkodob. fin. maj.   63 0,00 0,00 0,00 0,00 

656    Výnosy z použitia fondu         64 3 350,96 0,00 3 350,96 129,59 

657    Výnosy z precenenia CP          65 0,00 0,00 0,00 0,00 

658    Výnosy z nájmu majetku          66 0,00 6 594,67 6 594,67 6 608,87 

661    Prijaté prísp. od org. zložiek  67 0,00 0,00 0,00 0,00 

662    Prijaté prísp. od iných organ.  68 0,00 0,00 0,00 0,00 

663    Prijaté prísp. od fyzic. osôb   69 0,00 0,00 0,00 0,00 

664    Prijaté členské príspevky       70 0,00 0,00 0,00 0,00 

665    Prísp. z podielu zaplat. dane   71 0,00 0,00 0,00 0,00 

667    Prijaté prísp. z verej.zbierok  72 0,00 0,00 0,00 0,00 

691    Dotácie                         73 4 401 391,21 0,00 4 401 391,21 4 379 843,45 

Účtová trieda 6 celkom (r. 39 až 73)   74 4 521 411,51 55 350,28 4 576 761,79 4 532 331,76 

Výsledok hosp.pred zdanením r.74-r.38  75 -19 663,69 2 278,79 -17 384,90 -76 540,83 

591    Daň z príjmov                   76 1,33 1 574,26 1 575,59 2 757,94 

595    Dodatoč. odvody dane z príjmov  77 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení       78 -19 665,02 704,53 -18 960,49 -79 298,77 
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2.2.3. Výkaz ziskov a strát bez oblasti sociálnej podpory študentov k 31.12.2014 

 

    

Č.účtu        Náklady                Č.r. 
Hlavná 

nezdaňovaná 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

501    Spotreba materiálu              01 2 193,18 1 138,23 

502    Spotreba energie                02 16 414,13 19 422,44 

504    Predaný tovar                   03 0,00 0,00 

511    Opravy a udržiavanie            04 81,30 0,00 

512    Cestovné                        05 0,00 0,00 

513    Náklady na reprezentáciu        06 0,00 0,00 

518    Ostatné služby                  07 1 869,99 2 128,30 

521    Mzdové náklady                  08 27 185,83 24 831,72 

524    Zákonné soc.a zdrav.poistenie   09 9 733,63 8 915,67 

525    Ostatné sociálne poistenie      10 1 008,71 1 050,47 

527    Zákonné sociálne náklady        11 1 733,41 1 460,83 

528    Ostatné sociálne náklady        12 0,00 0,00 

531    Daň z motorových vozidiel       13 0,00 0,00 

532    Daň z nehnuteľností             14 0,00 0,00 

538    Ostatné dane a poplatky         15 1 830,40 0,00 

541    Zmluvné pokuty a penále         16 0,00 0,00 

542    Ostatné pokuty a penále         17 0,00 0,00 

543    Odpísanie pohľadávky 18 0,00 0,00 

544    Úroky                           19 0,00 0,00 

545    Kurzové straty                  20 0,00 0,00 

546    Dary                            21 0,00 0,00 

547    Osobitné náklady                22 0,00 0,00 

548    Manká a škody                   23 0,00 0,00 

549    Iné ostatné náklady             24 6 150,00 7 750,00 

551    Odpisy DNM a DHM                25 0,00 0,00 

552    Zostatková cena pred. NM a HM   26 0,00 0,00 

553    Predané cenné papiere           27 0,00 0,00 

554    Predaný materiál                28 0,00 0,00 

555    Náklady na krátkod.fin.majetok  29 0,00 0,00 

556    Tvorba fondov                   30 6 143,75 5 243,00 

557    Náklady z precenenia CP         31 0,00 0,00 

558    Tvorba a zúčtovanie OP          32 0,00 0,00 

561    Poskyt. prísp. organ. zložkám   33 0,00 0,00 

562    Poskyt. prísp. iným účt. jedn.  34 0,00 0,00 

563    Poskyt. prísp. fyzic. osobám    35 0,00 0,00 

565    Poskyt. prísp. z pod.zapl.dane  36 0,00 0,00 

567    Poskyt. prísp. z ver.zbierky    37 0,00 0,00 

Účtová trieda 5 celkom (r. 01 až 37)   38 74 344,33 71 940,66 

        

Č.účtu         Výnosy                Č.r.     

601    Tržby za vlastné výrobky        39 0,00 0,00 
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602    Tržby z predaja služieb         40 48 600,00 49 100,00 

604    Tržby za predaný tovar          41 0,00 0,00 

611    Zmena stavu nedokončenej výr.   42 0,00 0,00 

612    Zmena stavu zásob polotovarov   43 0,00 0,00 

613    Zmena stavu zásob výrobkov      44 0,00 0,00 

614    Zmena stavu zásob zvierat       45 0,00 0,00 

621    Aktivácia materiálu a tovaru    46 0,00 0,00 

622    Aktivácia vnútroorgan. služieb  47 0,00 0,00 

623    Aktivácia DNM                   48 0,00 0,00 

624    Aktivácia DHM                   49 0,00 0,00 

641    Zmluvné pokuty a penále         50 0,00 0,00 

642    Ostatné pokuty a penále         51 0,00 0,00 

643    Platby za odpísané pohľadávky   52 0,00 0,00 

644    Úroky                           53 0,00 0,00 

645    Kurzové zisky                   54 0,00 0,00 

646    Prijaté dary                    55 0,00 0,00 

647    Osobitné výnosy                 56 0,00 0,00 

648    Zákonné poplatky                57 0,00 0,00 

649    Iné ostatné výnosy              58 6 143,81 3,30 

651    Tržby z predaja DNM a DHM       59 0,00 0,00 

652    Výnosy z dlhodob. fin. invest.  60 0,00 0,00 

653    Tržby z predaja CP a podielov   61 0,00 0,00 

654    Tržby z predaja materiálu       62 0,00 0,00 

655    Výnosy z krátkodob. fin. maj.   63 0,00 0,00 

656    Výnosy z použitia fondu         64 6 150,00 7 750,00 

657    Výnosy z precenenia CP          65 0,00 0,00 

658    Výnosy z nájmu majetku          66 0,00 0,00 

661    Prijaté prísp. od org. zložiek  67 0,00 0,00 

662    Prijaté prísp. od iných organ.  68 0,00 0,00 

663    Prijaté prísp. od fyzic. osôb   69 0,00 0,00 

664    Prijaté členské príspevky       70 0,00 0,00 

665    Prísp. z podielu zaplat. dane   71 0,00 0,00 

667    Prijaté prísp. z verej.zbierok  72 0,00 0,00 

691    Dotácie                         73 41 379,00 40 835,00 

Účtová trieda 6 celkom (r. 39 až 73)   74 102 272,81 97 688,30 

Výsledok hosp.pred zdanením r.74-r.38  75 27 928,48 25 747,64 

591    Daň z príjmov                   76 0,00 0,00 

595    Dodatoč. odvody dane z príjmov  77 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení       78 27 928,48 25 747,64 
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2.3. Poznámky (Úč NUJ 3-01) k 31.12.2014 
 

I. všeobecné údaje 
 

Názov účtovnej jednotky: Akadémia umení v Banskej Bystrici 

Sídlo účtovnej jednotky: Jána Kollára 22, 974 01  Banská Bystrica 

Dátum založenia: 1997 

Identifikačné číslo účtovnej jednotky: 31094970 

 

Opis činností: Vysoké školstvo – terciárne vzdelávanie 

Opis druhu podnikateľskej činnosti:  Ubytovanie, prípravné kurzy, prenájom hnuteľného 

a nehnuteľného majetku, ďalšie vzdelávanie. 

 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov  
V roku 2014  je priemerný prepočítaný počet zamestnancov 180 a z toho počet riadiacich 

zamestnancov 35.                     

Za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je priemerný prepočítaný počet zamestnancov 176 

a počet riadiacich zamestnancov 34. 

 

Počet zamestnancov – Tabuľka č. 1 

 Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet 

zamestnancov 
180 171 

z toho počet vedúcich zamestnancov 35 34 

        

       

II. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 
 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite 

pokračovať vo svojej činnosti. Pri zostavovaní účtovnej závierky Akadémia umení v Banskej Bystrici 

za rok 2014 postupuje podľa Opatrenia Ministerstva financií SR z 30.10.2013 č. MF/17616/2013-74, 

ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek 

individuálnej účtovnej závierky pre účtovné jednotky účtujúce v sústave podvojného účtovníctva, 

ktoré nie sú založené alebo zriadené na účely podnikania. Súčasťou účtovnej závierky sú: Súvaha Úč 

NUJ 1-01, Výkaz ziskov a strát Úč NUJ 2-01 a Poznámky Úč NUJ 3-01. 

 

2. Účtovné metódy a účtovné zásady boli aplikované v rámci zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. 

v znení neskorších predpisov. Akadémia umení v Banskej Bystrici postupuje pri účtovaní v zmysle 

Opatrenia Ministerstva financií SR č. MF/26582/2011-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 

o postupoch účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účely podnikania. 

V priebehu účtovného obdobia 2014 sa používal FIS SOFIA – SAP. 

 

3. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok Akadémia umení oceňuje obstarávacou cenou vrátane 

nákladov súvisiacich s obstaraním. Peňažné prostriedky a ceniny, pohľadávky a záväzky oceňuje 

Akadémia umení pri ich vzniku menovitou hodnotou. 

 

4. Akadémia umení v Banskej Bystrici rozdeľuje investičný majetok na Dlhodobý hmotný majetok 

(DHM) a dlhodobý nehmotný majetok (DNHM). Na základe smernice o účtovných  odpisoch  používa 

jednotný postup pri odpisovaní  tohto majetku a to  rovnomernú metódu odpisovania od 1.1.2004.  
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ODPISOVÝ  PLÁN - spôsob odpisovania majetku v roku 2014 

 

Majetok vedený na účte 021 (budovy, stavby ) odpisuje AU v BB nasledovne: 

 

Účtovné odpisy : odpisová skupina 4 

 doba odpisovania 100 rokov  

 ročný odpis 1/100 

 

Majetok vedený na účte 022 (stroje a zariadenia, inventár) odpisuje AU v BB nasledovne: záleží však 

od kódu klasifikácie. 

 

Účtovné odpisy : odpisová skupina     1  (napr. dabingové štúdio) 

  doba odpisovania 5 rokov  

 ročný odpis              1/5  

  odpisová sadzba ročná 20,00 %   

 

Účtovné odpisy :  odpisová skupina 1  (napr. počítače) 

  doba odpisovania 4 roky 

  ročný odpis 1/4 

  odpisová sadzba ročná 25,00% 

 

Účtovné odpisy:  odpisová skupina 2 

  doba odpisovania 12 rokov (napr. video, chladnička) 

  ročný odpis 1/12 

  odpisová sadzba ročná 8,33% 

 

Účtovné odpisy:  odpisová skupina 2 

  doba odpisovania 16 rokov (napr. hudobné nástroje) 

  ročný odpis 1/16 

  odpisová sadzba ročná 6,25 % 

 

Účtovné odpisy:  odpisová skupina 3 

  doba odpisovania 20 rokov (napr. trezor) 

  ročný odpis 1/20 

  odpisová sadzba ročná 5,00 % 

 

Majetok vedený na účte 023 (dopravné prostriedky) odpisuje AU v BB nasledovne: 

 

Účtovné odpisy :  odpisová skupina      1                     

   doba odpisovania      4 rokov                                    

   ročný odpis               1/4 

  odpisová sadzba ročná  25,00 % 

                                                                                                                                          

Majetok vedený na účte 031 (pozemky) AU v BB neodpisuje. 

 

Majetok vedený na účte  013 (softvér) odpisuje AU v BB nasledovne: 

 

Účtovné odpisy: odpisová skupina 1 

  doba odpisovania 4 roky 

  ročný odpis 1/5 

  odpisová sadzba ročná 25,00 % 
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5. Akadémia umení v Banskej Bystrici realizuje zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 

a uplatňuje opravné položky a rezervy. 

III. Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe 
 

1. Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku (DNHM) a dlhodobom hmotnom majetku 

(DHM) 

 

a) Prehľad o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a oprávok, opravných položkách a 

zostatkovej hodnoty DNHM – Tabuľka č. 2 

 Softvér 
Oceniteľné 

práva 
Ostatný DNHM 

Obstaranie 

DNHM 
Spolu 

Prvotné ocenenie – stav na 

začiatku bežného účtovného 

obdobia 
202 597,51 

0,00 0,00 0,00 202 597,51 

prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

úbytky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

presuny 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stav na konci bežného účtovného 

obdobia 
202 597,51 0,00 0,00 0,00 202 597,51 

Oprávky – stav na začiatku 

bežného účtovného obdobia 
112 361,51 0,00 0,00 0,00 112 361,51 

prírastky 36 723,00 0,00 0,00 0,00 36 723,00 

úbytky  0,00 0,00 0,00  

Stav na konci bežného účtovného 

obdobia 
149 084,51 0,00 0,00 0,00 149 084,51 

Opravné položky – stav na 

začiatku bežného účtovného 

obdobia 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

úbytky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stav na konci bežného účtovného 

obdobia 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zostatková hodnota      

Stav na začiatku bežného 

účtovného obdobia 
90 236,00 0,00 0,00 0,00 90 236,00 

Stav na konci bežného účtovného 

obdobia 
53 513,00 0,00 0,00 0,00 53 513,00 
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b) Prehľad o stave a pohybe dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položkách 

a zostatkovej hodnoty DHM – Tabuľka č. 3 

 Pozemky Stavby 

Samostatne 

hnuteľné veci 

a súbory 

hnuteľných 

vecí 

Dopravné 

prostriedky 

Obstaranie 

dlhodobého 

hmotného 

majetku 

Spolu 

Prvotné ocenenie – 

stav na začiatku 

bežného účtovného 

obdobia 

512 956,91 8 134 611,14 5 992 344,11 84 202,22 22 884,75 14 746 999,13 

prírastky 0,00 26 522,79 59 041,14 0,00 68 572,18 154 136,11 

úbytky 0,00 0,00 35 508,27 0,00 84 956,93 120 465,20 

presuny 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stav na konci 

bežného účtovného 

obdobia 
512 956,91 8 161 133,93 6 015 876,98 84 202,22 6 500,00 14 780 670,04 

Oprávky – stav na 

začiatku bežného 

účtovného obdobia 

0,00 1 269 237,12 2 718 385,78 62 903,64 0,00 4 050 526,54 

prírastky 0,00 82 529,00 873 496,86 6.078,00 0,00 962 103,86 

úbytky 0,00 0,00 35 508,27 0,00 0,00 35 508,27 

Stav na konci 

bežného účtovného 

obdobia 

0,00 1 351 766,12 3 556 374,37 68 981,64 0,00 4 977 122,13 

Opravné položky – 

stav na začiatku 

bežného účtovného 

obdobia 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

úbytky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stav na konci 

bežného účtovného 

obdobia 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zostatková 

hodnota 
      

Stav na začiatku 

bežného účtovného 

obdobia 

512 956,91 6 865 374,02 3 273 958,33 21 298,58 22 884,75 10 696 472,59 

Stav na konci 

bežného účtovného 

obdobia 
512 956,91 6 809 367,81 2 459 502,61 15 220,58 6 500,00 9 803 547,91 

 

2. Údaj o spôsobe a výške poistenia dlhodobého hmotného a nehmotného majetku. 

 

Akadémia umení v Banskej Bystrici má poistený dlhodobý hmotný a nehmotný majetok. Ročné 

poistné predstavuje sumu 11 165,59 €. 

Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia veci živelnou poistnou udalosťou: 

- poistenie súboru nehnuteľností na poistnú sumu    9 000 376,00 €  
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- poistenie súboru ostatného hnuteľného majetku     4 183 852,00 €   

Poistenie pre prípad odcudzenia vecí a vandalizmu (zistený aj nezistený páchateľ) : 

- poistenie súboru ostatného hnuteľného majetku  na poistnú sumu   1 000 000,00 €   

Poistenie elektronických zariadení a ich príslušenstva:  

- poistenie súboru elektronických vecí a zariadení na poistnú sumu  2 996 473,06 €   

Poistenie pre prípad vzniku poistnej udalosti rizikom lom elektroniky: 

- maximálny ročný limit plnenia počas poistného obdobia    1 000 000,00 €  

 

3. Akadémia umení v Banskej Bystrici dlhodobý finančný majetok a krátkodobý finančný 

majetok k 31.12.2014 neeviduje. 

 

4. Prehľad o vývoji opravných položiek k pohľadávkam 

 

Prehľad o vývoji opravných položiek k pohľadávkam – Tabuľka č. 4 

Druh pohľadávok 

Stav na začiatku 

bežného účtovného 

obdobia 

Tvorba 
opravnej 
položky 

(zvýšenie) 

Tvorba 
opravnej 
položky 

(zníženie) 

Zúčtovanie 
opravnej položky 

Stav na konci 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Pohľadávky z obchodného styku 2 464,28 0,00 2 004,27 460,01 0,00 

Ostatné pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pohľadávky voči účastníkom 

združení 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Iné pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pohľadávky spolu 2 464,28 0,00 2 004,27 460,01 0,00 

 

5. Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti 

 

Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti – Tabuľka č. 5 

 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 18 111,05 50 392,01 

Pohľadávky po lehote splatnosti 8 448,24 8 941,76 

Pohľadávky spolu 26 559,29 59 333,77 

 

a) Pohľadávky do lehoty splatnosti spolu v hodnote sú vo výške 18 111,05 €. 

Z toho pohľadávky z obchodného styku predstavujú sumu 152,98 €, ostatné pohľadávky sú vo výške 

14 412,50 € (školné, poplatok za prijímacie pohovory a poplatok za ubytovanie v ŠD), daňové 

pohľadávky sú vo výške 1 183,21 (preplatok na dani z príjmov za rok 2014) a iné pohľadávky 

predstavujú sumu 2 362,36 €. 

 

a) Pohľadávky po lehote splatnosti sú vo výške 8 448,24 €. 

Z toho pohľadávky z obchodného styku tvoria výšku 1 804,22 €, ostatné pohľadávky sú vo výške 

6 575 € (školné) a iné pohľadávky vo výške 69,02 €. Uvedené pohľadávky po lehote splatnosti sa 

vymáhajú najprv prostredníctvom upomienok, výziev na úhradu,  a následne cez trestné oznámenia 

alebo súdne konanie. 
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6. Vlastné zdroje krytia stálych a obežných aktív 

 

Zmeny vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku – Tabuľka č. 6 

 
Stav na začiatku 

bežného účtovného 

obdobia 

Prírastky (+) Úbytky (-) Presuny (+,-) 

Stav na 

konci 

bežného 

účtovného 

obdobia 
Imanie a fondy      

Základné imanie 3 693 998,56 9 437,81 101 330,61 0,00 3 602 105,76 

Fondy tvorené podľa os. predpisov 124 680,99 280 230,75 182 152,00 0,00 222 759,74 

Fond reprodukcie 1 066 739,03 101 330,61 9 437,81 0,00 1 158 631,83 

 Fondy tvorené zo zisku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rezervný fond 4 596,05 0,00 0,00 0,00 4 596,05 

Ostatné fondy 2 489,05 8 497,11 4 098,85 0,00 6 887,31 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov 
-944 217,40 6 787,15 7 939,87 0,00 -945 370,12 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 
6 787,15 -54 275,05 6 787,15 0,00 -54 275,05 

Spolu 3 955 073,43 352 008,38 311 746,29 0,00 3 995 335,52 

 

Údaje o rozdelenom zisku a vysporiadaní straty z minulých účtovných období. 

Akadémia umení dosiahla v roku 2014 výsledok hospodárenia po zdanení – stratu vo výške – 

54 275,05 €. Strata sa postupne vysporiada v budúcich obdobiach a to vykrytím zo zisku v prípade 

jeho dosiahnutia v budúcich obdobiach. 

Akadémia umení dosiahla v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období zisk vo výške 6 787,15 

€. Zisk bol použitý na vykrytie straty z predchádzajúcich období. 

 

7. Cudzie zdroje 

 

a) Záväzky 

 

Prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti – Tabuľka č. 7 

Druh záväzku 
Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti 

do jedného roka 
269 282,93 309 941,87 

Krátkodobé záväzky spolu 269 282,93 309 941,87 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do 

piatich rokov vrátane 
0,00 0,00 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky spolu 0,00 0,00 

Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu 269 282,93 309 941,87 
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Akadémia umení v Banskej Bystrici eviduje k 31.12.2014 krátkodobé záväzky vo výške 269 282,93 €. 

Z toho záväzky z obchodného styku sú vo výške 7 571,08 €, záväzky voči zamestnancom predstavujú 

sumu 148 270,36 €, záväzky zo zúčtovania sociálneho a zdravotného poistenia z miezd za 12/2014 sú 

vo výške 84 262,53 €, daňové záväzky sú vo výške 24 929,63 € a ostatné záväzky predstavujú 

4 249,33 €. 

Akadémie umení v Banskej Bystrici svoje záväzky plní načas a záväzky  po lehote splatnosti k 

31.12.2014 neeviduje. 

 

b) Krátkodobé rezervy 

 

Akadémia umení v Banskej Bystrici k 31.12.2014 vytvorila krátkodobé rezervy spolu vo výške  

24 292,49 €: 

- na nevyčerpané dovolenky – mzdy:  16 924,69 €, 

- na nevyčerpané dovolenky – poistné:   5 087,80 €, 

- na overenie účtovnej závierky :      2 280,00 €. 

 

c) Sociálny fond  

 

Vývoj sociálneho fondu - Tabuľka č. 8 

 Sociálny fond 
Bežné účtovné obdobie 

 

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Stav sociálneho fondu k 1.1. 3 464,79 2 706,71 

Tvorba z povinného prídelu z nákladov 18 715,79 17 112,38 

Čerpanie príspevkom na stravovanie zamestnancov 6 035,70 6 946,20 

Čerpanie na sociálnu výpomoc 0,00 0,00 

Čerpanie príspevkom na dopravu do zamestnania 3 045,00 2 925,00 

Čerpanie na regeneráciu zamestnancov 3 724,40 2 607,60 

Ostatné použitie 5 482,00 3 875,50 

Stav sociálneho fondu k 31.12. 3 893,48 3 464,79 

 

8. Výnosy budúcich období 

 

Prehľad výnosov budúcich období – Tabuľka č. 9 

Položky výnosov budúcich období 

Stav na konci 

bezprostredne 

predchádzajúceh

o obdobia 

Prírastky Úbytky 

Stav na konci 

bežného 

účtovného 

obdobia 

Zvyšok kapitálovej dotácie zo ŠR 3 993 022,65 1 054 131,00 62 172,59 4 984 981,06 

Zvyšok bežnej dotácie (pokračujúce projekty) 4 648,83 3 100,55 4 648,83 3 100,55 

Zvyšok kapitálovej dotácie z fondov EÚ 2 936 753,67 0,00 835 454,66 2 101 299,01 

Zahraničné projekty (Leonardo, Erasmus) 51 151,50 90 122,31 119 061,07 22 212,74 

Prijímacie pohovory, školné, ubytovanie ŠD – 

VBO 
35 750,00 21 481,25 35 750,00 21 481,25 

VBO z podnikateľskej činnosti 0,00 0,00 0,00 0,00 
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IV. Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 
        

1. Prehľad tržieb za vlastné výkony (služby) a ostatných výnosov podľa hlavnej 

a podnikateľskej činnosti 

 

a) Hlavná činnosť, najmä: 

48 600,00 € - ubytovanie ŠD 

  1 295,95 € - edičná a knižničná činnosť, predaj publikácií 

56 706,25 € - výnosy zo školného – za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia a súbežné 

štúdium, od cudzincov a za štúdium v externej forme štúdia+496 

26 257,80 € - výnosy z poplatkov spojených so štúdiom – za prijímacie konanie a za vydanie 

dokladov o štúdiu a ich kópií 

 

b) Podnikateľská činnosť, najmä: 

22 925,68  € - ubytovanie ŠD 

12 000,00 € - doplňujúce pedagogické štúdium 

  5 969,79 € - výnosy z prenájmu majetku  

   

2. Prehľad dotácií a grantov 

 

a) Účtovná jednotka prijala v roku 2014 nasledovné bežné dotácie a granty: 

 

Program 07711   2 170 619,00 €  

Program 077 12   1 206 609,00 € 

Program 07715                  315 466,00 € 

Program 08S0201        44 200,00 € 

Program 05T08          4 430,00 € 

Audiovizuálny fond          3 520,00 € 

Erasmus - dofinancovanie         8 491,00 € 

Erasmus        84 929,40 € 

Spolu                3 838 264,40€ 

 

b) Účtovná jednotka prijala v roku 2014 nasledovné dotácie na obstaranie dlhodobého 

majetku z Ministerstva školstva SR: 

 

Program 07711        1 054 000,00 € 

Spolu         1 054 000,00 € 

 

3. Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, 

osobitné náklady a iné ostatné náklady: 

 

- spotreba energie vo výške 110 633,04 € - z toho: elektrická energia 40 802,26 €, vodné 

a stočné 13 828,24 € a plyn 56 002,54 €, 

- ostatné služby vo výške 155 995,00 € - z toho najmä: iný prenájom 10 780,22 €, autorské 

honoráre s charakterom služieb 49 799,86 €, tlač 18 818,95 €, telefón a fax 8 100,99 €, 

počítačové siete 15 521,10 €, dopravné služby 6864,80 €, právne služby 7 755,07 €, ostatné 

služby 20 668,83 €, 

- mzdové náklady vo výške 2 192 722,40 € - z toho najmä: pedagogickí zamestnanci 

1 517 356,90 €, centrálna administratíva  308 935,79 €, prevádzkový zamestnanci 145 172,20 

€, dohody o vykonaní práce 111 351,92 €, 

- zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie vo výške 738 633,33 €, 

- iné ostatné náklady vo výške 301 175,45 € - z toho najmä: štipendiá doktorandov 171 503,00 

€, cestovné náhrady študentov ERASMUS 104 579,00 €, 
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- odpisy DNaHM vo výške 998 826,86 €, 

- tvorba fondov vo výške 280 231,36 €. 

V. Opis údajov na podsúvahových účtoch 
 

Prehľad podsúvahových účtov – Tabuľka č. 10 

Podsúvahové účty Stav k 1. 1. 2014 Prírastky Úbytky Stav k 31. 12. 2014 

771100 – Drobný hmotný a nehmotný majetok 949 514,44 6 532,78 12 104,44 943 942,78 

771101 – Drobný HM 262 864,85 6 532,78 12 104,44 257 293,19 

771200 – Drobný H a N majetok - protiúčet 949 513,83 6 532,78 12 104,44 943 942,17 

771201 – Drobný HM 262 864,85 6 532,78 12 104,44 257 293,19 

772999 – Technický účet majetok 0,00 97 496,93 97 496,93 0,00 

785510 – Náklady k oprávkám - protiúčet 1 887 575,24 0,00 0,00 1 887 575,24 

787300 – Oprávky k softvéru 20 922,51 0,00 0,00 20 922,51 

788100 – Oprávky k stavbám 1 030 648,12 0,00 0,00 1 030 648,12 

788200 – Oprávky k strojom 776 113,95 0,00 0,00 776 113,95 

788300 – Oprávky k dopravným prostriedkom 59 890,64 0,00 0,00 59 890,64 

799800 – Oprava rozpočtu 0,00 59 164,72 59 164,72 0,00 

799042 – Protiúčet prírastku DHM 0,00 3 886 768,27 3 886 768,27 0,00 

799903 – Rozdiel zo zaokruhl. dokl. -EUR 0,63 0,00 0,00 0,63 

 

 

VI. Ďalšie informácie 
 

1. Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí  

a) Prehľad súdnych sporov, ktoré ešte neboli rozhodnuté 

Akadémia umení k 31.12.2014 eviduje súdne konanie vo veci navrhovateľa Cirkevný zbor 

Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku Banská Bystrica proti odporcovi v I. rade 

Akadémia umení v Banskej Bystrici a odporcovi v II. rade UNIQA poisťovňa, a.s. Súdny spor sa 

týka uplatnenia nárokov z titulu náhrady škody spôsobenej požiarom objektu, ktorý bol v tom čase 

v prenájme, pričom navrhovateľom uplatňovaná náhrada škody predstavuje výšku 96 180,51 € s 

príslušenstvom. 

 

b) Prehľad možnej povinnosti, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti 

Poisťovňa UNIQA znížila na základe žiadosti Akadémie umení v Banskej Bystrici výšku náhrady 

škody na 60% zo sumy 28 022,71 € a až po ich splatení zváži ďalší postup. V budúcnosti preto 

môže nastať skutočnosť, že Akadémia umení bude musieť doplatiť náhradu škody poisťovni 

UNIQA vo výške 40% zo sumy 28 022,71 € čo predstavuje sumu 11 209,08 €.  

 

2. Nehnuteľné kultúrne pamiatky 

Akadémia umení v Banskej Bystrici má od Mesta Banská Bystrica v dlhodobom nájme národnú 

kultúrnu pamiatku Kaštieľ Radvanských, súpisne číslo 2067. 
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2.5. Rozbor hospodárskeho výsledku 
 

Hospodársky výsledok AU za rok 2014 pred zdanením je strata vo výške 53 951  €.  

V hlavnej činnosti dosiahla AU stratu 54 455 €, ktorú s časti kompenzovala ziskom 

v podnikateľskej činnosti vo výške 503 €. Pod záporný hospodársky výsledok sa podpísala 

predovšetkým výška odpisov, ktorá predstavuje sumu takmer 1 milión €. Oproti 

predchádzajúcemu roku stúpli hlavne mzdy a odvody do poistných fondov. Celkovo náklady 

oproti predchádzajúcemu roku vzrástli o viac ako 351 tis. € pokým výnosy len o 278 tis. €. 

 

3. Analýza výnosov a nákladov, resp. príjmov a výdavkov 

3.1. Analýza výnosov, resp. príjmov 

AU dosiahla v roku 2014 výnosy vo výške 4 953 249,42 €, z toho  

4 909 684,07 € v hlavnej a 43 565,35,28 € v podnikateľskej činnosti. Výnosy v roku 2014 

vzrástli oproti predchádzajúcemu o 278 799 €. Najväčší podiel predstavujú dotácie zo 

štátneho rozpočtu, ktoré tvorili 96 % z celkových výnosov a v roku 2014 evidujeme nárast 

oproti predchádzajúcemu roku o 315 tis €. Naopak pri všetkých ostatných výnosoch sme 

zaznamenali pokles. Najväčší, o takmer 29 tis. €, predstavujú iné ostatné výnosy. V rámci 

tejto skupiny o viac ako 4 tis. € poklesli výnosy zo školného, v tom najvýraznejšie za externú 

formu štúdia.  Výnosy z poplatkov spojených so štúdiom zaznamenali pokles o 6,5 tis. €. 

Tieto tvoria v podstatnej miere poplatky za prijímacie konanie, ktoré indikujú nižší počet 

uchádzačov o štúdium. Tento je spôsobený demografickým vývojom na Slovensku 

( tabuľka č. 4 ). V podnikateľskej činnosti ich predstavujú poplatky za doplňujúce 

pedagogické štúdium. Aj pri týchto výnosoch je  rozdiel oproti predchádzajúcemu roku 

záporný o viac ako 7 tis. €. Tržby z predaja služieb s 1,52 %-ným podielom sú tvorené 

v hlavnej činnosti najmä platbami za ubytovanie študentov na Študentskom domove AU a 

v podnikateľskej činnosti z ubytovania iných fyzických osôb. Tieto spolu poklesli oproti 

predchádzajúcemu roku o takmer 5 000 €.   
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Spolu hlavná a podnikateľská činnosť - percentuálny podiel výnosov AU 

 

Položka Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

Percentuálny 

podiel 

602    Tržby z predaja služieb         50 075,95 25 219,00 75 294,95 1,52% 

642    Ostatné pokuty a penále         380,22 0 380,22 0,01% 

644    Úroky                           5,79 1,56 7,35 0,00% 

649    Iné ostatné výnosy              92 884,35 12 375,00 105 259,35 2,13% 

656    Výnosy z použitia fondu         9 102,35 0 9 102,35 0,18% 

658    Výnosy z nájmu majetku          0 5 969,79 5 969,79 0,12% 

691    Dotácie                         4 757 235,41 0 4 757 235,41 96,04% 

Spolu 4 573 024,71 50 573,81 4 953 249,42 100,00% 

 

Podstatnú časť príjmov tvorili príjmy z kapitoly MŠVVaŠ SR, pridelené prostredníctvom 

dotačnej zmluvy a jej dodatkov ( tabuľka č. 1 ). V podprograme 07711 – Dotácia na 

uskutočňovanie akreditovaných študijných programov boli AU pridelené finančné prostriedky 

vo výške 3 224 619 €, z toho 2 170 619 € ako bežná dotácia a 1 054 000 € ako kapitálová 

dotácia, ktorá bola použitá na zvýšenie kapacity serverovne. V tom bolo realizované diskové 

pole Storage, nezávislý monitorovací systém dátového centra a rozšírenie WIFI siete. 

Z celkovej pridelenej sumy vo výške 54 tis. € sa v roku 2014 vyčerpala čiastka 52 664,72€. 

Koncom roku 2014 bola pridelená ďalšia kapitálová dotácia na investičnú akciu „P 

Rekonštrukcia kaštieľa Radvanských vo výške 1 mil. €. Vzhľadom na krátkosť času, nebolo 

reálne z tejto dotácie čerpať finančné prostriedky na samotnú rekonštrukciu. Časť sa použila 

na zaplatenie architektonickej štúdie vo výške 6 500 €. 

V podprograme 077 12 – Dotácia na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť bola v 

plnej výške 1 206 609 € pridelená ako bežná dotácia. Časť z nej, vo výške 13 968 €, bola 

účelovo viazaná na štipendiá doktorandov. V podprograme 07715 – Dotácia na sociálnu 

podporu študentov predstavovala sumu 315 466 €, z toho na sociálne štipendiá 256 097 €, na 

motivačné štipendiá 17 990 € a zvyšok vo výške 41 379 € na podporu ubytovania, športových 

a kultúrnych aktivít študentov. 

Z kapitoly ministerstva školstva boli mimo dotačnej zmluvy poskytnuté financie  

na zabezpečenie štúdia a úhradu štipendií zahraničným študentom vo výške 4 430 €  

( tabuľka 18). 

V príjmoch majúce charakter dotácie, okrem príjmov z kapitoly ministerstva školstva, vedy 

výskumu a športu SR a štrukturálnych fondov EÚ v celkovej výške 141 140 €, dominujú 

prostriedky pridelené prostredníctvom grantovej schémy MK SR vo výške 44 200 €. 
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Zvyšných 12 011 € získala AU z agentúry SAIAC, Program celoživotného vzdelávania 

v rámci podprogramu Erasmus. Okrem domácich príjmov v podprograme Erasmus  získala 

AU aj 84 929 € ako príjmy zo zahraničia. 

 

Analýza výnosov v podnikateľskej činnosti  

V podnikateľskej činnosti dosiahla AU výnosy v celkovej výške 43 565 € čo je o 11 785 € 

menej ako v predchádzajúcom roku ( tabuľka č. 3 ). Na účte 602 – Tržby z predaja služieb 

evidujeme pokles o 3 949 € na sumu 25 219 168 €. Takisto na účte 649 – Iné ostatné výnosy 

zaznamenala AU pokles o 7 210 €, ktorý je tvorený predovšetkým  výnosmi získanými 

v rámci poskytovania doplňujúceho pedagogického štúdia.  

 

Výnosy budúcich období -  účet   384  

V súlade s účtovnou osnovou a platným metodickým usmernením na syntetickom účte 384 - 

výnosy budúcich období vo výške 7 021 326,65 € sú vedené zvyšky kapitálovej dotácie zo 

štátneho rozpočtu a z prostriedkov EÚ na kompenzáciu odpisov majetku z nej 

obstaraného, bežné dotácie pokračujúce v budúcom období, prostriedky zo zahraničných 

projektov na budúce aktivity, poplatky na prijímacie pohovory, dopredu uhradené ubytovanie. 

Ich štruktúra je v tabuľke č. 21. 
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3.2. Analýza nákladov, resp. výdavkov 

Náklady v roku 2014 po započítaní dane z príjmov vzrástli v hlavnej činnosti oproti 

predchádzajúcemu roku o 351 123 €, v podnikateľskej poklesli o 11 262 € (tabuľka 5). Spolu 

predstavovali sumu 5 007 201,11 €. Na celkových nákladoch sa v najväčšej miere podieľali 

mzdové s 43,79 %-ami. Priamo na mzdy je napojené zákonné sociálne a zdravotné poistenie 

s 14,75 %-ným podielom. Mzdy a odvody do poistných fondov spolu zaznamenali najväčší 

nárast, a to vo výške 353 662,62 €, čo je vlastne suma takmer identická s celkovým nárastom 

nákladov.  

Nárast ostaných nákladových položiek, ako napríklad spotreba materiálu o viac ako 16 tis. €, 

náklady na reprezentáciu o takmer 1 tis. €, bol kompenzovaný poklesom všetkých ostatných 

služieb. Tento predstavuje hodnotu viac ako 28 tis. € na sumu necelých 160 tis. €. 

Odpisy v roku 2014 oproti predchádzajúcemu roku poklesli o 1 percento na úroveň 25%, čo 

predstavuje v číselnom vyjadrení 43 528 €. Dôvodom je zníženie výšky odpisov zariadenia 

a vybavenia z projektu zo štrukturálnych fondov EÚ, ktorého aktivity boli ukončené v auguste 

2013.  

Ostatné náklady (6,03%) tvorili hlavne štipendiá doktorandov, ktoré predstavujú viac ako 

polovicu tejto skupiny nákladov a náklady na mobility študentov, pedagógov a zamestnancov 

AU v rámci programu Erasmus. Ich podiel zostal oproti predchádzajúcemu roku takmer 

nezmenený. 

Spolu hlavná a podnikateľská činnosť - percentuálny podiel nákladov AU 

Položka 
Hlavná 

činnosť 

Podnikateľská 

činnosť 

Spolu hlavná 

a 

podnikateľská 

činnosť 

Percentuálny 

podiel 

Spotreba materiálu  52 637,54 4 829,12 57 466,66 1,15% 

Spotreba energie  105 413,94 5 219,10 110 633,04 2,21% 

Opravy a udržiavanie  17 174,86 686,78 17 861,64 0,36% 

Cestovné 21 247,59 0,00 21 247,59 0,42% 

Náklady na reprezentáciu  4 075,67 962,30 5 037,97 0,10% 

Ostatné služby  146 966,35 9 028,65 155 995,00 3,12% 

Mzdové náklady  2 178 499,07 14 223,33 2 192 722,40 43,79% 

Zákonné sociálne poistenie  733 588,53 5 044,80 738 633,33 14,75% 

Ostatné sociálne poistenia  26 181,21 318,04 26 499,25 0,53% 

Zákonné sociálne náklady  85 935,79 0,00 85 935,79 1,72% 

Daň z nehnuteľnosti   575,72 575,72 0,01% 

Ostatné dane a poplatky 11 936,10 2 158,00 14 094,10 0,28% 

Ostatné náklady  301 884,51 15,90 301 900,41 6,03% 
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Odpisy, predaný majetok a opravné položky 1 278 598,21 0,00 1 278 598,21 25,53% 

Daň z príjmov 0,96 322,40 323,36 0,01% 

Spolu 4 964 140,33 43 384,14 5 007 524,47 100,00% 

 

 

Už v predchádzajúcom roku 2013 sne zaznamenali pokles aj na spotrebe elektrickej energie 

vo výške 30 tis. € v porovnaní s rokom predchádzajúcim. O ďalších takmer 10 tis. € klesla 

spotreba energie za rok 2014. Od roku 2012 každoročne AU vyhlasuje verejné obstarávania 

na dodávateľa elektrickej energie pre nasledujúci rok. To sa prejavilo v zníženej jednotkovej 

cene za MWh a prinieslo výraznú úsporu finančných prostriedkov. Takisto sa znížila spotreba 

plynu. Tu sme zaznamenali pokles nákladov až o 2 500 €. Takisto poklesli aj náklady na 

opravu a udržiavanie, výrazný pokles evidujeme pri cestovnom takmer 6 tis. €.  

 

Analýza nákladov v podnikateľskej činnosti  

V podnikateľskej činnosti v roku 2014 zaznamenala AU celkový pokles oproti 

predchádzajúcemu roku vo výške 11 262 €. Najväčší podiel na nákladoch v podnikateľskej 

činnosti majú mzdy, ktoré boli v roku 2014 vyplatené v celkovej výške 14 223,33 €, čo je o  

2, 3 tis. € menej ako v predchádzajúcom roku. Nasledujú ostatné služby a spotreba materiálu, 

ktoré súvisia s poskytovaním služieb na študentskom domove tretím osobám a autorské 

honoráre vyplácané v rámci doplňujúceho pedagogického štúdia. Pokles nákladov evidujeme 

pri spotrebe energií a na účte opravy a udržiavanie. Výrazne poklesli aj náklady na 

reprezentáciu o 3,5 tis. €. V roku 2013 mala totiž Akadémia umení na tejto nákladovej 

položke účtované výdavky spojené s 15. Výročím založenia Akadémie umení v Banskej 

Bystrici. V roku 2014 už takéto výdavky nemala. 
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4. Vývoj fondov 

AU v súlade s § 16 a) vysokoškolského zákona tvorila tieto fondy (tabuľka č. 13) : 

Rezervný fond  - počiatočný stav k 1.1. 2014  4 596 € zostáva k 31. 12. 2014 nezmenený, 

obraty v priebehu roka neboli.   

Fond reprodukcie - počiatočný stav  k 1.1.2014  1 001 379  €, tvorba  fondu z odpisov 

hmotného a nehmotného majetku bola 101 331 € a čerpalo sa v priebehu roku  

9438  €. Stav fondu k 31.12.2014 je 1 158 632 €.  

Štipendijný fond - počiatočný stav k 1.1.2014 je 124 681 €, tvorba fondu z dotácie bola   

274 087 € a 6 144 € tvorba fondu z výnosov zo školného. Čerpanie fondu  bolo vo výške 

182 152 €. Stav fondu k 31.12. 2014 bol 222 760 €.  

Ostatné fondy - počiatočný stav k 1.1.2014 je 2 489 €, tvorba fondu z darov  

7 351 €, čerpanie fondu vo výške 2 952 € podľa účelu v danej darovacej zmluve. Stav 

fondu k 31.12.2014 bol 6 887 €. Sk. Fond je krytý  na osobitnom bankovom účte v plnej 

výške. 

Stav fondov AU spolu  bol k 31. 12. 2014 1 392 875 €. Krytie finančnými prostriedkami na 

osobitných bankových  účtoch v čiastke  6 911 €.       
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5. Rekapitulácia zúčtovania so štátnym rozpočtom 

V hodnotenom období boli hlavným zdrojom financovania AU dotácie zo štátneho rozpočtu 

prostredníctvom kapitoly MŠ SR.  

V súlade s § 89 zákona o VŠ boli (okrem dotácií poskytnutých zo štrukturálnych fondov) 

AU na základe dotačnej zmluvy a jej dodatkov poskytnuté bežné dotácie v  objeme  

3 692 694 € a  kapitálové dotácie   v objeme 1 054 000 € v týchto programoch  

(tabuľka č. 1)  : 

 dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov   

 dotácia na výskumnú , vývojovú alebo umeleckú činnosť                  

 dotácia na sociálnu podporu študentov         

 

Štruktúra a stav finančných prostriedkov na bankových účtoch  - (tabuľka č. 16) 

Stav zostatkov finančných prostriedkov AU v Štátnej pokladnici  k 31. 12. 2013 predstavoval 

podľa výpisov spolu 1 535 918 €.  Zostatkové finančné prostriedky budú použité v zmysle 

platnej metodiky. 

 

6. Záver 

Hlavným cieľom v oblasti hospodárenia AU v Banskej Bystrici je v nasledujúcich obdobiach 

vykazovať kladný hospodársky výsledok. Aj  v budúcnosti intenzívne získavať pre svoju 

činnosť finančné zdroje v rámci viaczdrojového financovania, vlastnými výnosmi 

z podnikateľskej činnosti, výnosmi z poplatkov spojených so štúdiom, z darov od fyzických 

osôb, právnických osôb a inými príjmami. Okrem uvedeného sa bude Akadémia umení 

snažiť zvyšovať podiel na publikačnej činnosti a záznamoch umeleckej tvorby, ktoré 

výrazným spôsobom dokážu ovplyvniť výšku dotácie poskytnutej z Ministerstva školstva, 

vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky. 


